



ÖREBRO LÄNS HEMBYGDSPÖRBUND

www.hembygd.se/orebro, www.olm.se/service-och-tjanster/hembygd.html www.facebook.com/hembygdsforbund/

Ordförandeträffar 2025

Det är dags för årets ordförandeträffar. Anmäl er ordförande till en av träffarna snarast (i ordförandes frånvaro får annan styrelseledamot representera föreningen)! Träffen är gratis och vi bjuder på fika. Passa på att träffa Örebro läns hembygdsförbund och era grannföreningar.

Anmälan sker senast den **24 februari 2025** till samtliga träffar antingen via e-post till ingela.oxelgren@hotmail.com, telefon till Ingela Oxelgren tel: 070 314 71 38 eller via formuläret på vår hemsida www.hembygd.se/orebro/ordforandettraff-var-2025. Meddela i er anmälan vilken förening ni representerar, namn, e-postadress, telefonnummer och vilket datum ni deltar samt eventuella allergier.

Vi ses kl. 18.00-20.00

Datum:	Tillfälle:	Plats:	Sista anmäln.dag
27 feb	Örebro med omnejd	<i>Equmeniakyrkan Betania Venavägen 21, Örebro</i>	24 feb
27 feb	Västra länsdelen	<i>Svartå hembygdsgård (slottet)</i>	24 feb
4 mars	Södra länsdelen	<i>Zinkgruvans bygdeförening, Knalla gruvmuseum Strömslundsvägen 12, Zinkgruvan</i>	24 feb
4 mars	Östra länsdelen	<i>Yxhultsbygdens Kultur o hembygdsförening, Stenarbetarmuseet, Yxhultvägen 13, Hällabrottet</i>	24 feb
6 mars	Norra länsdelen	<i>Frövifors pappersbruksmuseum, Museivägen, Frövi</i>	24 feb

Vi ser fram emot att träffa er!

Årets hembygdsförening!

Utmärkelsen Årets hembygdsförening ges varje år av Sveriges hembygdsförbund till en hembygdsförening som förtjänar att uppmärksammas för sitt arbete.

Regionala förbund får nominera en förening. Vi behöver nu er hjälp att hitta vår kandidat!

Har ni gjort något alldeles extra för er bygd under året? Jobbar ni idogt på med föreningsutveckling, samhällspåverkan eller att skapa meningsfull fritid för er ort? En utförlig motivering och dokumentation krävs samt namn, e-postadress och telefonnummer på kontaktperson i föreningen.

Prissumman i Sveriges hembygdsförbunds tävling är på 10 000 kr. Skulle det inte vara roligt om Årets förening finns i Örebro läns hembygdsförbund! Vi ser fram emot era förslag!

Senast den **10 februari 2025** behöver vi motiveringen och dokumentationen! Ni kan antingen skicka in förslaget per e-post: kanslihembygd@olm.se eller vanlig post: Örebro läns hembygdsförbund, Kaserngården 6, 70635 Örebro. Uppge vem som nominerar föreningen.

Har ni skrivit en toppenbra hembygdsbok i år? Brukar ni ge ut intressanta årsskrifter? Då är det hög tid att ni nominerar dessa till Årets hembygdsbok-priset!

Varje år ger Sveriges hembygdsförbund priset Årets hembygdsbok till en bok eller en serie årsböcker som på ett föredömligt sätt levandegör det lokala kulturarvet.

Monografier kan nomineras om de är utgivna under 2024. Vid nominering av en årsboksserie sänder ni in de tre senast utgivna årsböckerna med en motivering.

Om boken är en samproduktion mellan en författare och en hembygdsförening ska det stå angivet i bokens produktionsuppgifter.

Örebro läns hembygdsförbund väljer ett av länets hembygdsföreningars nominerade förslag för att representera länet i tävlingen.

Motivering samt ett exemplar av föreslagen bok (årsboksserie 3 böcker) ska vara vårt kansli tillhanda senast den **17 mars 2025**. Glöm inte att bifoga kontaktuppgifter till föreningen: namn, e-postadress och telefonnummer till kontaktperson. Det går jättebra att posta böckerna till oss. Om ni vill besöka oss behöver ni kontakta oss på förhand och boka en tid för inlämning av böckerna. E-post: kanslihembygd@olm.se eller telefonnummer: 019-602 87 60. Uppge vem som nominerar boken/böckerna.

Adress: Örebro läns hembygdsförbund, Kaserngården 6, 70365 Örebro.



Bild: VisitÖdeshög

Föreningsutveckling i samarbete med Studieförbundet Vuxenskolan Örebro län

Under våren 2025 erbjuder Örebro läns hembygdsförbund och Studieförbundet Vuxenskolan tillsammans med SVs föreningsakademi två utbildningar, en med fokus på rollen som kassör och en med fokus på rollen som ordförande.

Datum och upplägg

Ordförandeutbildning start måndag 31/3 18:30-21:00 (31/3, 7/4, 14/4)

Kassörutbildning start tisdag 1/4 kl. 18:30-21:00 (1/4, 8/4, 15/4)

Du kan välja om du vill gå utbildningen i Lindesberg eller i Örebro. I Lindesberg träffar du Kristina Haglund, verksamhetsutvecklare vid SV Örebro län och i Örebro finns Maria Östby, också verksamhetsutvecklare.

Utbildningen består i livesända föreläsningar som varvas med gruppsamtal lokalt på plats i Örebro eller Lindesberg. Samtidigt träffas även andra grupper runt om i hela Sverige (!). Utbildningarna vänder sig till alla SVs samverkande föreningar.

Utbildare Erika Olsson, (Vreta Jord&Ord), utbildar många föreningsstyrelser på alla nivåer och har själv arbetat i många styrelser. Erika är dag förbundsordförande för Ekologiska Lantbrukarna. Erika har varit med i utvecklingen av SV:s Föreningsakademi.

Anmälan och praktisk info

För att få delta vill vi att du är med vid alla tre tillfällen. Anmäl dig senast den **28 mars 2025** via hemsidan (se QR-kod) eller till Kristina Haglund. Vi bjuder på kaffe/te och smörgås (ange ev. allergi vid din anmälan). För mer information och anmälan kontakta Kristina Haglund, e-post kristina.haglund@sv.se, tel: 070 885 10 03.



Årsstämma – save the date!

Årsstämman för Örebro läns hembygdsförbund, går av stapeln den tisdagen den **13 maj 2024** vid församlingshemmet i Ervalla. Årets värdförening är Ervalla hembygdsförening. Vi ber att få återkomma med närmare detaljer och inbjudan.



Foto: Funktionsrätt Stockholms län

Förslag på nya styrelsemedlemmar till Örebro läns hembygdsförbunds styrelse

Här kommer en uppmaning från Björn Palmqvist från valberedningen:

Valberedningen för Örebro läns hembygdsförbund efterlyser nomineringar från länets föreningar gällande tänkbara namn som kan bli valbara för olika poster i förbundsstyrelsen. Ni i föreningarna föreslår, vi i valberedningen kontaktar personerna och tar samtalen med dem. Det är Ni ute i länet som sitter med vetskapen kring aktiva hembygdsvänner som skulle vara tänkbara namn att föreslå på årsstämman 2025. Därför känns era nomineringar värdefulla för vårt arbete.

Känner ni någon som brinner lite extra för hembygden och vill verka för kulturarvet och samhällsutveckling på ett regionalt plan tveka inte att tipsa oss om personen!

Ni meddelar mig som sammankallande vilka personer ni tycker är aktuella att ta en kontakt med. Antingen via mejl, bjornpalma52@gmail.com eller tfn 070-422 34 60.

Med varm hälsning och hopp om namnförslag

Björn Palmqvist

Planering av avgiftshöjning

Inför årsstämman 2025 kommer Örebro läns hembygdsförbund föreslå för stämman att höja medlemsavgiften/medlem med 10 kr. Det kan vara skäl för er förening att planera in en egen avgiftshöjning för era medlemsavgifter för att täcka upp höjningen. Höjningsförslaget beror på att Sveriges hembygdsförbund kommer att höja sina medlemsavgifter.

Vid frågor är ni välkomna att kontakta oss,

Ingela Oxelgren
Styrelseordförande
Örebro läns hembygdsförbund
ingela.oxelgren@hotmail.com
tel: 070 314 71 38

Jan Klingberg
Kassör
Örebro läns hembygdsförbund
jan.klingberg@telia.com
tel: 070 278 29 20

Har ni kommit på ett projekt som ni vill genomföra i er förening? Behöver ni renovera hembygdsgården? Vart vänder man sig för att få bidrag för ungdomsverksamhet? Kan man få bidrag för att ordna evenemang? På vår hemsida finns ett dokument under rubriken "Ansökan om fonder och stipendier FONDER STIPENDIER" där vi samlat potentiella bidragsgivare för diverse aktiviteter och renoveringsprojekt <https://www.hembygd.se/orebro/styrdokument>


Hälsningar från Hembygdsförsäkringen:

Säker föreningsgård i ny kostym

Säker föreningsgård har fått sig ett riktigt ansiktslyft med en "riktig" utbildningsplattform för utbildningen. Gå gärna in och provläs här: <https://sakerforeningsgard.se/> och skapa ett inlogg för att genomföra och även se övningsfrågor och slutprov.




Är vår lösegendom försäkrad även om den inte förvaras i hembygdsgården?

1. Nej, enbart försäkringsstället gäller SVAR 

X. Ja, om den är inlåst i byggnad

2. Ja, både inomhus och utomhus



Hälsningar från projektledaren för 50-årsjubileum för Europeiska byggnadsvårdsåret:

De mest hållbara husen är redan byggda!

I en tid när gamla, välbyggda hus i snabb takt rivs, för att ge plats åt nybyggen med kort livslängd, är behovet av byggnadsvård större än någonsin. År 2025 markerar 50 år sedan Europarådet initierade det Europeiska byggnadsvårdsåret, som i Sverige lanserades under parollen Låt husen leva! Efter en period av omfattande rivningar och exploateringar under rekordåren på 1960- och 70-talen väcktes medvetenheten om vårt värdefulla kulturarv och nödvändigheten att hushålla med våra gemensamma resurser.

2025 års jubileum, Byggnadsvårdsåret 50 år, samordnas av Svenska byggnadsvårdsföreningen tillsammans med myndigheter, museer, hembygdsrörelsen, företag, hantverkare, utbildningsinstitutioner med flera. Håll utkik efter loggan, vi är många som vill påverka utvecklingen!

Kampanjen kommer att verka för alternativ till rivningar eller hårdhänta ombyggnader. Genom utställningar, debatter, workshops, publikationer, visningar och föreläsningar visas hur tradition och utveckling kan förenas för att skapa hållbara lösningar. Byggnadsvård är framtiden – inte nostalgi – "Byggnadsvård handlar om mer än hus – det handlar om vilka vi är och vilken värld vi vill leva i och lämna efter oss. Det är ett ställningstagande mot slit-och-släng och för ett mer hållbart samhälle där vi vårdar det vi redan har." säger Ulrika Lindh, ordförande för Svenska byggnadsvårdsföreningen. Ett nybyggt hus har en lång återbetalningstid – både ekonomiskt och miljömässigt. Koldioxidutsläppen för ett nybyggt hus tar många decennier att kompensera. Har vi råd att vänta så länge? Varje byggnad som räddas är en vinst för miljön och ett steg mot en framtid där resurser används med respekt och omsorg.

Alla är välkomna att delta, för att göra skillnad behövs fler som tar ställning och säger nej till onödiga rivningar och ja till återbruk, restaurering och långsiktig hållbarhet. Gå in på www.bva50.se där aktiviteter kommer att läggas upp och synas under 2025. Tillsammans kan vi stå upp för ett hållbart och levande kulturarv!

För mer information, kontakta: projektledare Helena Hammarskiöld,
helena.hammariskiold@byggnadsvard.se

Information från Sveriges hembygdsförbund:

Krav på laddstolpar slopas

Fredagen 6 december 2024 kom det slutliga beskedet från regeringen, att kravet på laddstolpar undantas för ideella organisationer! Glädjande för våra medlemsföreningar och ett resultat av påtryckning från många organisationer, däribland Sveriges hembygdsförbund.

– Det nya undantaget kommer att minska den administrativa och ekonomiska bördan för föreningar, trossamfund och stiftelser. Ideella organisationer behöver nu inte installera några laddningspunkter till befintliga byggnader, om de inte själva ser ett behov av det, säger infrastruktur- och bostadsminister Andreas Carlson.

Läs regeringens pressmeddelande här:

<https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2024/12/ideella-organisationer-undantas-fran-kraven-pa-att-tillhandahalla-laddning-for-elfordon>

Vårens utbud av webinarier på Sveriges hembygdsförbund är släppt!

Surfa in på <https://www.hembygd.se/shf/webbinarietkalendern> för att ta del av programmet och anmäl dig till något som du tycker verkar intressant.

Örebro läns museum hälsar:

Fjärde året för Bergslagens historiedagar!

Nu öppnar anmälan för medverkan under Bergslagens historiedagar 20–28 september 2025. Örebro läns museum i samarbete med Örebro läns hembygdsförbund bjuder för fjärde året i rad in föreningar och andra aktörer som vill vara med och sätta bergslagens historia i centrum!

I år vänder vi oss till aktörer i alla kommuner i länet där bergsprivilegier funnits, det vill säga Nora, Lindesberg, Ljusnarsberg, Hällefors, Lekeberg, Karlskoga och Askersund (Lerbäcks bergslag).

Förra året bjöd på ett rikt program och lockade ca. 1000 besökare till olika besöksmål i länet, så vi ser att intresset för Bergslagens historia är i allra högsta grad levande!

PRAKTISKT UPPLÄGG

Varje medverkande aktör bestämmer själv vad man vill erbjuda. Det kan till exempel vara öppet hus på hembygdsgården, guidning av en spännande plats, visning av en kolmila, barnaktiviteter eller nåt annat som kopplar till järnets tid, bergsmännen, hyttbyggarna och allt annat som hör bergslagens förflutna till. Målgruppen är en bred allmänhet.

Länsmuseet samordnar och marknadsför programmet. Medverkande aktörer planerar, bekostar och genomför själva sina programpunkter. Det kostar inget att delta och eventuella entréintäkter i

samband med aktiviteter tillfaller de medverkande aktörerna själva. Örebro läns museum bidrar också med några egna programpunkter.

HÅLLTIDER

- 30 juni – Sista dag för anmälan om medverkande
- Under sommaren – kommunikation och marknadsföring av dagarna påbörjas, mindre justeringar i programmet kan fortfarande göras.
- 20–28 september – Bergslagens historiedagar går av stapeln!

VILL DU ELLER DIN FÖRENING VARA MED?

Kontakta Elin Enback, Örebro läns museum e-post elin.enback@olm.se tel: 019-602 87 23



Foto: Örebro läns museum

Örebro Läns Hembygdsförbund, Kaserngården 6, 703 65 Örebro
Hembygdskonsulent: 019-602 87 81, inger.lundberg@olm.se
Kansliet: 019-602 87 60; kanslihembygd@olm.se